INDICAÇÃO N° 392/13

                    Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem viabilizados estudos para que

os pacientes cadastrados no CESAP – Centro de Especialidades  de

Saúde a Apoio à População “Rolando Campagnoli”, que fazem uso

contínuo de medicamentos passem a recebê-los em suas residências

em vez de retirá-los no CESAP, diminuindo, assim, o movimento no

local, uma vez que o espaço atual destinado à entrega dos

remédios não comporta um grande número de pessoas.

JUSTIFICATIVA

                       O CESAP - Centro de Especialidades de

Saúde a Apoio à População “Rolando Campagnoli”, é referência em

Saúde Pública em Guararema, recebendo diariamente inúmeros

munícipes para passar em consulta, fazer exames, retirar

medicamentos, entre outras coisas. Um grande avanço para nossa

Cidade.

                       Ocorre que apesar de ter um amplo espaço,

o CESAP não conta com um local onde um grande número de pessoas

possam ficar confortáveis, enquanto aguardam para retirar seus

medicamentos.

                       Uma boa solução para isso seria a entrega

desses medicamentos nas casas, uma vez que os pacientes que

fazem uso contínuo de medicamentos poderiam receber os remédios

em suas residências, o que, além de beneficiar uma grande parte

da população a qual, infelizmente, o dinheiro da passagem do

transporte coletivo faz falta no final do mês, ainda, diminuiria

o número de pessoas no CESAP.

                      Assim, pelos motivos expostos acima,

espera este Vereador que possa o Executivo Municipal estudar a

presente Indicação de forma a atendê-la da melhor maneira

possível, tanto para a população quanto para o Poder Público.

                      Sala das Sessões, 12 de Novembro de 2013.

Cesar Romero Pontes Brito

Vereador